
BOSNA I HERCEGOVINA 

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

HERCEGBOSANSKA ŽUPANIJA 

GRAD LIVNO 

GRADSKO VIJEĆE LIVNO 

 

Broj: 01-02-3984/23 

Livno, 28.12.2023.godine 

 

Temeljem članka 7. stavak 2. Zakona o proračunima u F BiH (“Službene novine Federacije 

BiH”, broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25/22) i 

članka 9. točke 3. Privremene statutarne odluke Grada Livna („Službeni glasnik Grada Livna, 

broj 2/18), Gradsko vijeće Livno na 3. godišnjoj  sjednici održanoj dana 28.12.2023.godine, 

donosi                                                                                                                                                                             

O D L U K U 

O IZVRŠAVANJU PRORAČUNA GRADA LIVNA ZA 2024. GODINU 
 

I  OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom uređuje se struktura prihoda i primitaka te rashoda i izdataka Proračuna 

Grada Livna za 2024. godinu (u daljem tekstu: Proračun), način njegovog izvršavanja, prioriteti 

plaćanja, zaduživanje, ovlaštenja Gradonačelnika, prava i obaveze korisnika proračunskih 

sredstava u izvršavanju Proračuna, te druga pitanja vezana za izvršavanje.  

 

Članak 2. 

(1) Proračun je akt koji donosi Gradsko vijeće, a kojim se utvrđuje plan financijskih  

aktivnosti Grada Livna (u daljem tekstu: Grad) iskazanih kroz planiranje prihoda i primitaka te 

rashoda i izdataka. 

(2) Proračun se donosi za fiskalnu 2024. godinu, odnosno za razdoblje 1. siječnja do 31.  

prosinca 2024. godine. 

 

Članak 3. 

(1) Proračun se sastoji od općeg i posebnog dijela i kapitalnog proračuna. 

(2) Opći dio se sastoji od računa prihoda i primitaka, računa rashoda i izdataka i računa  

financiranja. 

(3) Posebni dio sastoji se od analitičkog plana rashoda i izdataka, iskazanih po vrstama,  

raspoređenih u tekuće i kapitalne izdatke. 

 

Članak 4. 

Proračunski korisnici Grada Livna su : 

1. Grad Livno, 

2. Općinsko javno pravobraniteljstvo Livno, 

3. Narodno sveučilište, 

4. Crveni križ, 

5. Centar za socijalni rad, 

6. Dječji vrtić „Pčelice“. 



II IZVRŠAVANJE PRORAČUNA 

 

Članak 5. 

Proračunski korisnici odgovorni su za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz svoje 

mjerodavnosti i za izvršavanje svih rashoda i izdataka sukladno namjenama te su obvezni  

provesti sve zakonom propisane radnje radi naplate potraživanja. 

Proračunski korisnici odgovorni su za zakonito, namjensko, učinkovito i ekonomično 

raspolaganje proračunskim sredstvima. 

Rukovoditelj proračunskog korisnika je dužan svake godine za prethodnu proračunsku godinu, 

za razdoblje u kojem je obavljao poslove rukovoditelja, popuniti Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 

sa propisanim obrascima i istu dostaviti Službi za financije i riznicu do 15. ožujka tekuće godine 

za prethodnu.  

Članak 6. 

Gradonačelnik, kao rukovoditelj gradskog tijela uprave, dužan je svake godine za prethodnu 

fiskanu godinu, za razdoblje u kojem je obavljao poslove rukovoditelja, popuniti Izjavu o 

fiskalnoj odgovornosti sa propisanim prilozima i istu dostaviti Ministarstvu financija HBŽ do 

15. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu. 

 

Članak 7. 

Nakon donošenja Proračuna za 2024.godinu, Služba za financije i riznicu (u nastavku teksta: 

Služba) upoznaje proračunske korisnike, u pisanom obliku, o odobrenim sredstvima i dinamici 

prijenosa odobrenih sredstava. Rok za upoznavanje proračunskih korisnika je najkasnije 30 dana 

od dana usvajanja Proračuna. 

 

Članak 8. 

Proračunski korisnici su obvezni kvartalno, u roku od 20 dana po isteka obračunskog razdoblja, 

podnijeti financijska izvješća o utrošenim proračunskim sredstvima Službi za financije i riznicu, 

a godišnje izvješće do 28. veljače 2025. godine. Služba za financije i riznicu konsolidirana 

financijska izvješća dostavlja Ministarstvu financija HBŽ do 5. ožujka 2025. godine. 

Služba za financije i riznicu dužna je dostaviti periodična izvješća Gradskom vijeću Livno i 

Ministarstvu financija HBŽ u roku od 20 dana  po isteku obračunskog razdoblja, a za razdoblje  

1. siječnja do 31. prosinca do 15. travnja tekuće godine. 

 

Članak 9. 

Korisnici sredstva potpora obvezni su u roku od 30 dana po utrošku sredstava dostaviti 

nadležnoj službi  izvješće s dokumentacijom o namjenskom utrošku sredstava, a za sredstva koja 

nisu utrošena ili su djelomično utrošena u proračunskoj godini, dostaviti izvješće najkasnije do 

31.01.2025. godine ili ista vratiti. 

Uvjet za isplatu sredstava potpora korisnicima jeste pravdanje prethodno dobivenih sredstava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Članak 10. 

Sredstva prikupljena temeljem Zakona o izdvajanju u usmjeravanju dijela prihoda 

poduzeća ostvarenog korištenjem hidroakumulacijskih objekata (HEP) su namjenska i mogu se 

trošiti isključivo za financiranje kapitalnih izdataka definiranih u Proračunu Grada Livna. 

Članak 11. 

(1) Gradonačelnik raspolaže sredstvima i izvršava Proračun Grada prema dinamici  

priljeva sredstava, sukladno ovoj  Odluci i važećim propisima. 

(2) Ukoliko bi nastupili kratkotrajni poremećaji u dinamici priljeva prihoda i primitaka, 

Gradonačelnik putem Službe za financije i riznicu, Proračun izvršava po sljedećim prioritetima: 

a) obveze po osnovu kredita, 

b) plaće i naknade troškova uposlenih, 

c) doznake proračunskim korisnicima, 

d) ranije preuzete ugovorene obveze za robu i usluge, 

e) tekuće potpore, 

f) kapitalne investicije i 

g) ostalo. 

 

Članak 12. 

(1) Ukoliko se tijekom fiskalne 2024. godine, na temelju zakonskih propisa, odluka  

Gradskog vijeća ili na druge načine poveća djelokrug ili nadležnost, što zahtjeva povećanje već 

odobrenih sredstava postojećih korisnika ili se osnuje novi korisnik, sredstva za njegove 

potrebe osiguravaju se iz  sredstava proračunske pričuve,  čiju  potrošnju odobrava 

Gradonačelnik. 

(2) U slučaju da odobrena sredstva iz stavka 1. ovog članka ne budu dostatna,  

odobravanje dodatnih sredstava nije moguće, nego je obvezno donošenje  Izmjena i dopuna 

proračuna. 

 

Članak 13. 

Ukoliko se tijekom fiskalne 2024. godine, na temelju zakonskih propisa, smanji 

mjerodavnost proračunskog korisnika, zbog čega se smanjuju i sredstva ili ako se ukine 

proračunski korisnik, neutrošena sredstva za njegove rashode i izdatke prenose se u tekuću 

pričuvu ili proračunskom korisniku koji preuzima njegove poslove, o čemu odluku donosi 

Gradonačelnik. 

 

Članak 14. 

(1) Sredstva tekuće pričuve, planirana u Proračunu, koriste se za nepredviđene namjene,  

za koje u Proračunu nisu planirana sredstva ili namjene za koje se tijekom godine pokaže da za 

njih nisu utvrđena dovoljna sredstva. 

(2) Proračunska izdvajanja za tekuću pričuvu ne smiju preći 3% planiranih prihoda, bez  

namjenskih prihoda, vlastitih prihoda i bez primitaka. 

(3) Sredstva tekuće pričuve ne mogu se koristiti za pozajmljivanje. 

 

Članak 15. 

(1) Korištenje sredstava tekuće pričuve odobrava Gradonačelnik. 



 4 

(2) U slučaju kada pojedinačne isplate iz tekuće pričuve iznose više od 20.000 KM,  

isplatu odobrava Gradsko vijeće Livno na prijedlog Gradonačelnika. 

(3) Služba za financije i riznicu tromjesečno izvješćuje Gradonačelnika o korištenju  

sredstava tekuće pričuve, a Gradonačelnik  Gradsko vijeće detaljnim pregledom kroz periodična 

izvješća. 

 

Članak 16. 

Proračun se može zaduživati u svrhe, pod uvjetima i u opsegu propisanom Zakonom o 

dugu, zaduživanju i jamstvima u Federaciji BiH („Službene novine FBIH“ broj: 86/07, 24/09 i 

45/10). 

 

Članak 17. 

Nabava roba, radova i usluga vrši se sukladno Zakonu o javnim nabavama Bosne i 

Hercegovine („Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14 i 59/22), podzakonskim aktima i Planu javnih 

nabava za 2024. godinu. 

Članak 18. 

(1) Sredstva utvrđena u Proračunu na ekonomskom kodu 611000 – Plaće i naknade  

troškova uposlenih realiziraju se temeljem Odluke o plaćama i naknadama uposlenih u tijelima 

uprave i drugim tijelima Grada Livna („Službeni glasnik Grada Livna“, broj 5/23 od 14.srpnja 

2023.godine, rješenja i odluka Gradonačelnika te druge valjane dokiumentacije sukladno 

zakonima, podzakonskim aktima i internim aktima Grada Livna. 

             (2)Osnovica za obračun plaće za proračunsku 2024.godinu utvrđuje se u iznosu od 385 

KM, a vrijednost boda iznosi 1. 

             (3) Plaće vježbenika realizirat će se sukladno članku 12. Odluke o plaćama i naknadama 

uposlenih u tijelima uprave i drugim tijelima Grada Livna, a naknade za vježbenike realizirat će 

se na isti način kao i za sve ostale uposlenike.  

 

Članak 19. 

            (1)Sredstva utvrđena na ekonomskom kodu 612000 – Doprinosi poslodavca realiziraju 

na temelju Zakona o doprinosima u FBiH. 

            (2) Posebni doprinosi poslodavca isplaćuju se po zahtjevu, uz odobrenje Gradonačelnika 

i u suradni sa Zavodom za mirovinsko i invalidsko osiguranje FBiH. 

 

Članak 20. 

(1) Sredstva utvrđena u Proračunu na ekonomskom kodu 613000 – Izdatci za materijal i  

usluge realiziraju se po odobrenju Gradonačelnika ili rukovoditelja nadležne službe prema 

utvrđenim namjenama temeljem valjane financijske dokumentacije. 

(2) Ugovorene usluge, ekonomski kod 613900, realiziraju se po odobrenju  

Gradonačelnika, predsjednika/ dopredsjednika Gradskog vijeća ili rukovoditelja nadležnih službi 

ovisno o vrsti izdatka, a sve temeljem valjane dokumentacije koja regulira svaku pojedinu 

oblast. 

(3) Naknade vijećnicima realiziraju se temeljem Odluke o naknadama vijećnika  

Gradskog  vijeća Livno („Službeni glasnik Grada Livna, broj: 4/21), a po odobrenju 

ppedsjednika/dopredsjednika Gradskog vijeća Livno. 

 



 5 

Članak 21. 

(1) Sredstva za isplate naknada članovima Gradskog izbornog povjerenstva  realiziraju  

se temeljem Odluke o naknadama članovima Općinskog izbornog povjerenstva Livno 

(„Službeni glasnik Općine Livno“, br. 2/11), a po odobrenju predsjednika Gradskog izbornog 

povjerenstva Livno. 

(2) Potpore zdravstvu rasporedit će se za projekte iz oblasti zdravstvene zaštite po  

javnom pozivu koji raspisuje Gradonačelnik, a temeljem odluke o raspodjeli sredstava. 

(3) Potpore braniteljima i članovima njihovih obitelji izvršavaju se temeljem zaključka  

Gradonačelnika, a sukladno Odluci o jednokratnoj novčanoj pomoći braniteljima i članovima 

njihovih obitelji uslijed teškog socijalnog stanja  potrebe liječenja teških bolesti, temeljem 

podnesenih zahtjeva i priložene dokumentacije putem nadležne službe. 

(4) Potpore mladim obiteljima izvršavaju se temeljem Odluke Gradskog vijeća, po  

podnesenom zahtjevu s odgovarajućem dokumentacijom, a temeljem rješenja nadležne službe. 

(5) Sredstva za stipendije raspoređuju se korisnicima temeljem potpisanog ugovora, po  

provedenom javnom natječaju, sukladno praviniku o načinu i uvjetima stipendiranja studenata. 

(6) Potpore za knjige iškolski pribor djeci iz socijalno ugroženih obitelji izvršavaju se  

putem Centra za socijalni rad Livno za navedenu namjenu. 

(7) Nagrade odličnim učemicima realizirat će se temeljem akta Gradonačelnika  

pripremljenog od strane nadležne službe. 

           (8)Sufinanciranje kupnje prve nekretnine realizirat će se temeljem Odluke  o 

sufimnanciranju prve stambene nekretnine za mlade obitelji i samohrane roditelje na području 

Grada Livna („Službeni Glasnik Grada Livna“, broj 7/23) koja definira  uvjete, način i iznose 

sredstava. 

           (9) Tranferi za zaštitu i spašavanje relizirat će se temeljem programa utroška namjenskih 

sredstava, a sukladno iznosu sredstava planiranih u Proračunu prema aktima Stožera civilne 

zaštite Grada Livna. 

(10) Tranferi za zaštitu, spašavanje, štete od elementarnih nepogoda realizirati će se po 

provedenoj zakonskoj proceduri i sukladno  zaključcima, odlukama, ugovorima. 

(11) Potpora za prijevoz djece s poteškoćama u razvoju realizirat će se putem nadležne 

službe sukladno izračunima i stvarno nastalim troškovima za ovu namjenu, a putem Centra za 

socijalnu skrb Livno. 

(12) Sufinanciranje prijevoza studenata realizirati će se temeljem odgovarajuće odluke 

Gradskog vijeća i/ili zaključka Gradonačelnika sukladno planiranom iznosu. 

 

Članak 22. 

                (1) Sredstva za Potpore, koja se planiraju i iskazuju u okviru ekonomskog koda 

614311, raspoređuju e temeljem odgovarajuće odluke Gradskog vijeća i/ili 

odluke/zaključka/odobrenja  Gradonačelnika, po podnesenom zahtjevu, odnosno temeljem 

stvarno nastalih troškova potkrijepljenih odgovarajućom dokumentacijom s tim da je temelj za 

isplatu materijalnih troškova osnovnim školama sadržan u odredbama Zakona o osnovnom 

obrazovanju HBŽ. 

(2) Potpore za rad i projekte braniteljskih udruga realizirat će se temeljem Odluke o 

kriterijima, mjerilima i postupku za dodjelu sredstava za sufinanciranje braniteljskih udruga 

proisteklih iz Domovinskog rata HVO s područja Općine Livno. 

(3) Potpore nevladinom sektoru  raspoređivat će se javnim pozivom koji raspisuje 



 6 

Gradonačelnik ili nadležna služba s tim da će se manji dio sredstva zadržati za isplatu po 

podnesenim zahtjevima. 

(4) Potpore mjesnim zajednicama realizirat će se temeljem akata nadležne službe ili 

Gradonačelnika sukladno namjeni za koju su i planirana. 

(5) Potpore obnovi i povratku će se izvršavati temeljem akata gradonačelnika, po 

podnesenim zahtjevima. 

(6) Zaštita divljih koja će se izvršavat putem Ekološke udruge Borova glava temeljem 

odgovarajuće dokumentacije o stvarno nastalim troškovima i uz odobrenje Gradonačelnika. 

(7) Potpora Gradskoj knjižnici  odnosi se na obnovu knjiznog fonda i realizira se svake 

godine u raspoloživom iznosu po zahtjevu uz obvezu naknadnog dostavljanja financijske 

dokumentacije iz koje je vidljiva realizacija nabave. 

(8) Potpore za medije izvršavaju se putem javnog poziva koji raspisuje Gradonačelnik, a 

potpora RTV Herceg Bosna sukladno vlasničkim udjelima i dinamikom koju utvrdi 

Gradonačelnik. 

(9) Potpore projektima ebergetske efikasnosti izvršavaju se po podnesenim zahtjevima uz 

odobrenje Gradonačelnika za projekte sukladno namjeni ove pozicije. 

(10) Potpore projektima od značaja za Grad Livno se izvršavaju participiranjem u 

projektima od značaja za Grad, sukladno provedenoj proceduri i u iznosu dozvoljenom kroz 

Proračun. 

(11) Potpore političkim strankama realiziraju se temeljem Odluke o financiranju 

političkih stranaka zastupljenih u Gradskom vijeću Livno po zaključku koji donosi 

Gradonačelnik sukladno sredstvima planiranim u Proračunu.  

 

Članak 23. 

(1) Sredstva utvrđena na ekonomskom kodu 614400 - Potpore javnim poduzećima,  

realiziraju se temeljem odgovarajućih odluka, ugovora i računa, a po programima i odobrenju 

nadležnih službi i/ili Gradonačelnika.  

(2) Potpora Radio-Livnu izvršava u mjesečnim iznosima sukladno planu i dinamici  

punjenja proračuna. 

(3) Potpore privatnim poduzećima i poduzetnicima, odnose potpore za rad privatnim  

vrtićima će se isplaćivati temeljem Odluke Gradskog vijeća Livno o mjerilima rspodjele 

proračunskih sredstava za privatne predškolske ustanove, a sve sukladno potpisanim ugovorima 

i drugima aktima koji reguliraju ovu raspodjelu.  

(4) Potpore poljoprivredi, malom i srednjem poduzetništvu izvršavat će se temeljem  

odgovarajućih odluka Gradskog vijeća Livno, a sukladno odgovarajućim aktima nadležne službe 

i/ili Gradonačelnika. 

(5) Sredstva utvrđena na ekonomskom kodu 614800 – Drugi tekući rashodi – Izvršenje  

sudskih presuda i rješenja o izvršenju, realiziraju se temeljem valjane dokumentacije po 

odobrenju Grdonačelnika, sukladno sredstvima planiranim u Proračunu na ovoj poziciji vodeći 

računa o prioritetima i započetim izvršavanjima.  

(6) Pogrešno ili više uplaćeni prihodi u Proračunu vraćaju se uplatiteljima na teret tih  

prihoda u tekućoj godini, temeljem rješenja/zaključka o odobravanju povrata koje donosi 

Gradonačelnik ili nadležna služba ovisno o vrsti povrata, po podnesenom pismenom zahtjevu 

uplatitelja i dostavljenom dokazu o izvršenoj uplati ili temeljem službene financijske evidencije 



 7 

o više uplaćenim srdstvima. Povrati koji se ne odnose na tekuću godinu, vraćaju se iz pozicije 

povrata više ili pogrešno uplaćenih prihoda. 

(7) Povrati poreza na dohodak izvršavaju se temeljem Rješenja Ministarstva financija  

HBŽ u iznosu pripadajućeg postotka u raspodjeli ove vrste prihoda. 

 

Članak 24. 

Kapitalne potpore  realizirat će se sukladno zahtjevu s odgovarajućom dokumentacijom 

za nabavu, odnosno izvršenje radova, a po zaključku Gradonaćelnika sukladno sredstvima 

planiran u Proračunu. 

 

Članak 25. 

Doznake nižim potrošačkim jedinicama realiziraju se sukladno sredstvima i namjenama 

planiranim u Proračunu, na mjesečnoj razini ili na zahtjev korisnika ovisno o vrsti doznake. 

 

Članak 26. 

Sredstva utvrđena na ekonomskom kodu 820000 – kapitalni izdatci, realizuju se po 

putem nadležnih službi po provedenoj potrebnoj proceduri, temeljem potpisanih ugovora, 

situacija, računa, zaključaka,  po odobrenju Grdonačelnika. 

 

Članak 27. 

Gradonačelnik ima pravo rješenjem obustaviti izvršenje odluke koja je u suprotnosti sa 

Zakonom o proračunima u FBiH i ovom Odlukom. 

 

Članak 28. 

Na sva pitanja koja nisu regulirana  ovom  Odlukom, a  tiču  se  izvršavanja Proračuna 

primjenjivat će se odredbe važećih zakonskih propisa. 

 

Članak 29. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja na oglasnoj ploči Grada Livna, a 

naknadno će se objaviti u “Službenim glasniku  Grada Livna”. 

 

Dostaviti: 

1.Gradonačelnik 

2.Služba za financije i riznicu 

3.Materijali Gradskog vijeća 

4.Oglasna ploča                                                                          D O P R E D S J E D N I K 

5.Pismohrana      Ivan Periša 

 

 


